
QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
“CASAMENTO COLETIVO”, DO PROJETO CIDADANIA, no 
município de Santarém-PA.
RESOLVE:
ELOGIAR A SERVIDORA DO NUCLEO REGIONAL DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA DE 
SANTARÉM/PA
Rachel Guimarães Campos (Coordenadora do NRJDHC – 
Santarém-PA)
Pela iniciativa, empenho e presteza, com que atuou na 
organização do evento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
DE 2010
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108971

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 017/2009-HFA, realizado pelo Ministério 
da Defesa, Hospital das Forças Armadas, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, derivado do processo nº 
60550.000078/2009-76, decide: ADERIR ao resultado do 
aludido certame, que tem como objeto aquisição de mobiliário.  
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa Giom Comércio e Representações de Móveis 
Ltda., CNPJ: 05.500.641/0001-29, para todos os efeitos legais.
Belém, 24 de maio de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108969

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente 
ao Pregão Presencial nº 316/2009-CPL/PMB/FUNPAPA, 
realizado pela Fundação João Papa XXIII, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação, decide: ADERIR 
ao resultado do aludido certame, que tem como objeto 
aquisição de equipamentos de informática e eletrônicos.  
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor das empresas E.L. FONTES CIA LTDA - ME., CNPJ: 
08.388.552/0001-20 e C. CRISTINA LEÃO REGO INFORMÁTICA 
– ME., CNPJ: 09.496.349/0001-30 , para todos os efeitos 
legais.
Belém, 24 de maio de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DESIGNAÇÃO DE CONSELHEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109121

PORTARIA N°  334 DE 25 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a Srª. CASSANDRA IONE MENDES DOS 
SANTOS, para exercer o cargo de Conselheira Titular do 
Conselho Estadual Sobre Drogas - CONED/PA, em 
substituição ao Srª. SANDRA CHAVES JACOB, apartir de 
01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, 25 de maio de 2010.
Fábio de Melo Figueiras
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108808
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26045/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
Locação de veículos
Entrega do Edital: Rua 28 de setembro, nº 339, Comércio - 
Divisão de Contratos e Convênios (DCC)
Observação: o Edital estará disponível para consulta e retirada 
a partir do dia 26/05/2010, no site www.comprasnet.com.br e 
www.sejudh.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 10/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000       	 339039                 0101000000          Federal
14422120747210000       	 339039                 0106000000          Federal
14422120747210000       	 339039                 6121000000          Federal
14422120747240000       	 339039                 0106000000          Federal
14422120747240000       	 339039                 6121000000          Federal
14422120746020000       	 339039                 0106000000          Federal
14422120746020000       	 339039                 6121000000          Federal
14422120747210000       	 339039                 0101000000          Federal
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108871

PORTARIA: 309
Objetivo: Para participar do Curso Itinerante de Direito do 
Consumidor para Região Norte,organizado pela Escola Nacional 
de Defesa do Consumidor. Ressaltamos que a despesa será 
custeada pelo Fundo Estadual de Defesa dos Direitos Difusos ( 
FEDDD0.

Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO BRANCO /AC - Brasil<br
Servidor(es): 
57198006/LUIZ FERNANDO LOBATO ARAUJO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
29/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA Nº. 131, DE 20/05/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108777

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contrato, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - Designar o servidor, o senhor DAGOBERTO 
TAVARES PEREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 
168, para fiscalizar o contrato nº 001/2010, firmado 
entre este Instituto e a empresa, SINTONIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA, tomando todas as 
providências necessárias para execução dos serviços 
contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 130, DE 20/05/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108774

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contrato, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - Designar a servidora, a senhora CARMEN FERREIRA 
LOPES, Gerente de Finanças, matrícula nº 216, para 
fiscalizar o contrato nº 004/2009, firmado entre este 
Instituto e a empresa, TIM CELULAR S/A , tomando todas 
as providências necessárias para execução dos serviços 
contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108819

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 66281/2010

Objeto: Seleção e contratação de empresa especializada em 
fornecimento de equipamentos eletrônicos, de medição e 
georreferenciamento, de acordo com o termo de referência 
contido no anexo I.
Entrega do Edital: a parti de 26 de maio de 2010
Responsável pelo certame: IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU
Local de Abertura: BELEM
Data da Abertura: 09/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123315810000      	  449052                 0131002103          Estadual
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109020

PORTARIA: 217/2010
Objetivo: Participar de reunião com representantes do INCRA e 
de audiências Públicas.
Fundamento Legal: Dec.734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720440001/Igor Maurício Freitas Galvão (Gerente Executivo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109011

PORTARIA: 216/2010
Objetivo: PArticipar de reunião com representantes do MDA 
para consolidação do planejamento das ações do Programa 
Terra Legal.
Fundamento Legal: Dec. 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5720440001/Igor Mauricio Freitas Galvão (Gerente executivo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/05/2010 a 19/05/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108999

PORTARIA: 213/2010
Objetivo: Participar do forum de Desenvolvimento Municipal 
que irá discutir projetos de Investimentos produtivos
Fundamento Legal: Dec.734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igaraoé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590332/Paulo Santana Rêgo (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108978

ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 218/2010-NGPR

Nome: Andréa Gorete Pinheiro de Oliveira
Matricula: 57188274/1  périodo: 01/07/2010 a 30/07/2010: 
exercicio: 2009/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108992

PORTARIA Nº. 212/2010/NGPR
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL-NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual nº 6.979, de novembro de 2005.
RESOLVE:
CONCEDER 28,5 (vinte e oito e meia) diárias aos 
colaboradores eventuais abaixo citados, para custear despesas 
com viagem ao município de Igarapé-Açú/Pa, no período de 
23/05 a 20/06/2010, objetivando o georeferenciamento de 
imóveis rurais.

Colaboradores CPF

Antonio Silva de Morais 217.754.434-34

Edirton Antônio de Moura Santos 078.232.824-53

Nivaldo Francisco Franco Junior 057.798.944-85

Rogério Bragança de Ávila 960.307.397-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109003

PORTARIA: 214/2010
Objetivo: Vistoriar o local de entregas de máquinas e 
equipamentos.
Fundamento Legal: Dec. 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
546078601/Paulo Sérgio Guedes Pinto (Gerente de 
Administração e Serviços) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109032

PORTARIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº219/2010 – NGPR, 25/05/2010
Pregoeiro: Idnaldo José Lopes de Abreu, matrícula 
nº54193851/1
Apoio:      Maycon Douglas Mota Fiel, matrícula nº57196662/1
Vitor Hugo Dantas Monteiro nº57190447/1
Motivo: Licitação de Pregão Eletrônico nº001/10 – NGPR sob 
o Processo nº66281/10, para Aquisição de Equipamentos 
Eletroeletrônicos, de Medição e Georreferenciamento para 
atender as necessidades do Componente B na Implementação 
de Zoneamento Ecológico-Econômico.


